<sup>614</sup>*Nota* : Cette lettre est longue de 13 pouces, large de cinq, et contient 7 lignes  $\frac{3}{4}$  (ou rangs de lettres) d'écriture. « De par le roy », en tete vers la gauche. Un pouce en blanc sur le haut et deux pouces en blanc par le bas. Sur la premiere ligne en haut est un repli (et non pas en bas comme dans les lettres patentes). Outre ce repli qui est d'environ 12 à 17 lignes de large), il en est un second fait sur la longueur de la lettre, non pas sur la moitié, mais en laissant deborder toute la marge gauche. Après ce second reply fait, on a fendu avec un large canif : deux tranches sur les deux replis et à 3 ou 4 lignes du bord une ouverture, vers le tiers tirant à la droite, par où passoit sans doute une bande qui portoit le sceau, la bande et le sceau ne subsistent plus. Sur le simple repli fait en premier lieu et sur la partie qui deborde vers la gauche, est encore une semblable ouverture en sorte qu'il paroît, quand la lettre est ouverte, qu'on a donné six coups de canif sur deux lignes parallèles et deux à deux. La lettre etoit pliée du bord sur « cd » et puis sur « ab », en sorte que l'ouverture, « r » étoit sur « s », « t » sur « u », « x » sur « y ». Il n'y a ni millesime ni endossement, que d'une écriture plus moderne qui n'est qu'une cotte. Je remarque ceci, pour qu'on ne rgarde pas comme cancellées et decriées par justice les petites pieces de parchemin qui montrent plusieurs coups de canif, on peut les regarder comme lettres closes de nos rois ou des autres par opposition aux lettres patentes ou ouvertes s'il y a des plis faits au parchemin, tels que les ouvertures se correspondent. Lorsqu'on cancelloit ou decrioit une piece en justice, on y donnoit des coups de canif au hazard dans les pieces condamnées, tel est le grand rouleau contenant les privilèges de Limeuil écrits par le notaire de Sancto Cypriano au XVe siecle, et conservés aux archives de Ste Alvere en Perigord. Leydet.

---

**Assiette faite à Archambaud III, comte de Périgord et à Marie sa femme, de la somme de 300 livres de rente, dont 50 assignées sur le péage de Marmande (1271)**

**In dossier [E 767](#) aux AD 64.**

<sup>615</sup>*Vidimus fait par l'officier de Condom, an 1322, undecima die introitus mensis martii, de certaines lettres faites par Raym. de Gauderiis notaire, et scellée du sceau de : nobilis viri*  
**page 46 / Chap. IX**

Johannis de Morteriaco militis senescalli olim agennensis et caturcensis<sup>616</sup> super assignatione et traditione trecentar. libr. turon. et pluris ex causa in dicto instrumento contenta annui redditus factis per dictum tunc senescallum de mandato sibi litteratorie facto prout in dicto instrumento plenius continetur per illustrissimum felicis recordationis dominum Alphonsum filium domini quondam regis Franciae comitem pictav. et tholosanum et dominam Johannam ejus consortem Tholosae et Pictav. comitissam, videlicet nobilibus quondam dominae petragor. et uxori nobilis viri domini Archambaldi comitis petragor. et eidem comiti ex donatione sibi facta de praedictis annuis redditibus per dictos quondam dominum comitem pictav. et tholosanum et dominam ejus consortem in quo quidem instrumento cujus datum est istud sequens proxime. Actum fuit hoc XII<sup>a</sup> die introitus junii regnante Philippo rege Franciae, Alphonso Tholosano comite supradicto<sup>617</sup>, anno Domini 1271 (M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> septuagesimo primo) inter alia continebantur et erant in certae seriatim istae clausulae quae secuntur et quia loca contenta in litteris praedictorum domini comitis et dominae comitissae non sufficiunt ad assignationem summae pecuniae supradictae et si in statu in quo sunt assignaretur eidem valde esset dampnosum dictis domino comiti et dominae comitissae, proviso utilitati eorumdem assignamus totum residuum in pedagio de Marmanda ita quod centum triginta libras turon. supradictas cum residuo quod recipient de dicto pedagio perficiatur praedicta summa trecentarum librarum tur. et quia eisdem placuit quod recipient in pedagio de Marmanda quod durat de praedicta quantitate pecuniae usque ad centas libras turon. supradictas de consilio magistri Egidii supradicto damus et concedimus nomine dictorum

---

<sup>614</sup> *en marge gauche* : forme des lettres closes / diplomatique.

<sup>615</sup> *en marge gauche* : n° 62. Texte souvent peu lisible, avec ratures, surcharges et compléments dans la marge gauche.

<sup>616</sup> *en marge gauche* : seneschaussée d'Agenois unie à celle de Quercy en 1271. Puis celle-ci fut unie à celle du Périgord / L'official ne reprend pas le commencement de l'acte comme les autres, mais il en donne l'extrait, ce qui est une forme de vidimus particulière que je n'ay pas vues pour ces temps.

<sup>617</sup> *en marge gauche* : Marie comtesse de Périgord en 1271.

domini comitis et dominae comitissae quinquaginta libras turon. annui redditus habendas ab eisdem hered. et successor. suis in perpetuum de pedagio supradicto. Et sic volumus quod de dicto pedagio habeant et percipiant ultra 130 libr. turon. supradictas sibi assignatas in locis praedictis undecim viginti libras turon. (XI<sup>xx</sup> = 220) etc. *Et pendoit le sceau (perdu) de l'official, dont reste la bande en parchemin. In pergameno.*

---

***Lettres du roi Philippe Le Hardi, par lesquelles il ratifie l'assiette de deux cent vingt livres de rente sur le péage de Marmande, qui avait été faite par le comte de Poitiers et de Toulouse, en faveur du comte et de la comtesse de Périgord (1273).***

***In dossier [E 767](#) aux AD 64.***

<sup>618</sup>Philippus Dei gratia Francorum rex senescal. agenn., salutem. Cum piae recordationis karissimus patruus et fidelis noster Alphonsus comes prout et tholosanus et comitissa ejus uxor dedissent Archambaudo comiti petrag. et comitissae ejus uxori trecentas libratas terrae assidendas seu assignandas eisdem in terra agenn. et gentes dicti patrum nostri assiderint seu assignaverint eis in dicta terra centum et viginti libratas terrae, set quia residuas centum et octoginta libratas terrae non poterant eis in dicta terra agenn. in loco competenti assidere seu assignare loca earum assiderunt seu assignaverunt eisdem comiti et comitissae petrag. ducentas et viginti libratas terrae in pedagio Marmandae in recompensationem centum et octoginta libratarum terrae praedictarum ita large videlicet quod in dicto pedagio

***page 47 / Chap. IX***

sicut in alia terra assessa vel assignata non erant justitia vel expleta. Significamus vobis quod nos assidationem seu assignationem dictarum ducentarum et viginti libratarum terrae factam in dicto pedagio Marmandae, ut dictum est, ratam habemus et gratam quantum in nobis est nec eam volumus vel intendimus revocare. Actum Parisius die sabbati post festum inventionis Sancti Stephani anno Domini 1273. *En parchemin, écriture du temps, sans sceau ni signature ni vestige qu'il y en ait eu.*

---

***Donation entre vifs faite par le roi Philippe de Valois à Roger-Bernard comte de Périgord de 200 livres de rente sa vie durant seulement, de 200 livres en terres, etc. (1341).***

***In dossier [E 624](#) aux AD 64.***

<sup>619</sup>Philippus Dei gratia Francorum rex, notum facimus universis praesentibus et futuris quod cum certam compositionem dudum factam inter gentes nostras pro nobis ex una parte et procuratorem dilecti et fidelis nostri Rogerii Bernardi comitis petrag. ad hoc ab eodem comite sufficiens mandatum habentis ex altera parte nos ex causa cessionis et translationis quas dictus procurator quo supra nomine fecit in nos pro nobis et nostris successoribus perpetuo de toto jure quod dictus comes habebat seu habere poterat in Brageraco et in terra, appenditiis et pertinentiis ejusdem ac etiam in omnibus terris aliis quae fuerunt Reginaldi de Pontibus quondam domini dicti loci de Brageraco quae omnia dictus comes ad ipsum dicebat in solidum pertinere teneremur tradere et deliberare ipsi comiti in haereditatem perpetuam mille et sex centas libratas terrae perpetui redditus et sibi pro hujusmodi terra et redditu assignaremus omnes parrochias et totam terram quas dictus Rogerius vel comes Archambaldus quondam frater suus dum viveret tenebat ex causa Johanna uxoris suae tam in honorio castri de Montignaco quam castri de Montis Laiderii prope dictum Brageracum cum eorum juribus et pertinentiis omnibus ratione dotis seu pro assignatione dotalicii facti vel promissi Johanna praefatae filiae quondam domini de Brageraco praedicti in tractatu matrimonii de ipsa et dicto comite Archambaldo pro quadringentis libratas terrae, ita tamen quod si pro majori summa haec assignata fuissent in dote praedicta pro tanto ea acciperet dictus comes in deductionem dictarum mille et sexcentarum libratarum terrae. Si vero pro minori summa assignata fuissent, aut aliquid de dicta summa quadringentarum libratarum terrae assignandum decisset illud perficere et residuum dictarum mille et sexcentarum libratarum terrae videlicet mille et sexcentas libratas assidere et assignare dicto

---

<sup>618</sup> *en marge gauche* : n° 64 / confirmation de Philippe le Hardi en 1273.

<sup>619</sup> *en marge gauche* : n° 73 / Philippe de Valois assigne au comte de Perigord 200 livres. / Affaire de Bergerac expliquée en abrégé.

comiti teneremur certis in locis certoque appreciationis modo prout haec in nostris super hoc confectis litteris in laqueis sericis et cera viridi sigillatis plenius continetur, et post haec ex parte comitis Rogerii praedicti carissimique et fidelis amici nostri Talerandi<sup>620</sup> de Petragoris cardinalis sanctae romanae ecclesiae fratris ejusdem comitis nobis fuerit supplicatum ut considerationem habentes ad hoc quod in terra et aliis supradictis rem multum grandem eximiaque nobilitate pollentem nobis tradiderat dictus comes, eidem sine deductione rerum assignatarum pro dote praedicta praefatas mille et sexcentas libratas terrae

**page 48 / Chap. IX**

perficere dignaremur. Nos ad supplicationem dicti cardinalis considerantes magis et potius attendentes fidelia, utilia atque grata patrocina et obsequia quae principaliter cardinalis ipse et consequenter dictus comes frater suus nobis hactenus promptis affectibus et sincero animo impenderunt, ut pote hii qui quorumque progenitores ab origine nobis regno nostris quae praedecessoribus extitere fideles, dedimus et concessimus, damus, concedimus et donamus auctoritate nostra regia speciali et ex certa scientia per praesentes praefato comiti pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque et causam ab ipso seu a dictis heredibus seu successoribus quomodolibet habituris in perpetuum donatione irrevocabili facta inter vivos ducentas libratas terrae in hereditatem perpetuam et ducentas annui redditus ad vitam dumtaxat ejusdem comitis assidendas et assignandas in locis, bonis et competentibus dicto comiti utilioribus et nobis minus dampnosis, villa Brageraci cum ejus pertinentiis ut in ipsa compositione cavetur exceptis ... sane dictae quadringentae libratae terrae praefati dotalicii seu dotis assignabuntur et locum tenebant in assignatione et summa dictarum milliarum sexcentarum libratarum terrae et in earum deductionem venient modo et forma quibus in praedictis litteris sigillatis in serico et cera viridi factis super compositione praedicta plenius continetur. Quod ut firmum et stabile perseveret etc. Datum Corboli, 28 juin 1341. Et sur le repli : per dominum regem. Consultis per me de mandato suo gentibus camerae compotorum Chabellan, et pendoit un sceau, dont on ne voit que les 2 trous du cordon. Ex authentic. in pergam., beau velin et belle écriture, de 14 pouces de long sur 17 de large.

---

***Donation faite par Archambaud III, comte de Périgord à Arembore (Aremburge) sa fille, veuve d'Anissant de Caumont seigneur de Sainte Bazeille, de 40 livres de rente annuelle, à prendre, savoir 20 livres sur le péage de Montpon, et 20 livres sur les oublies de Bénevent (1281)***

***In dossier [E 789](#) aux AD 64.***

<sup>621</sup>Universis ... Archambaldus comes petragoricensis ... noverint singuli quod ... nos ... honores immensos grata servitia curialitales gratias et amores quos et quae dilecta et b.ma filia nostra Aremborx (et non pas Aremboris comme on lit dans l'inventaire) relicta domini Anicensii de Cavomonte militis jam defuncti nobis hactenus impendit pro pendentibus ... donamus ... pro nobis et nostris dictae filiae nostrae tanquam nobis bene merita praesenti et recipienti quandiu erit sine marito donatione facta cum insinuatione inter vivos bona firma nulloque tempore revocanda sexaginta libras currentis monetae ipsi filiae anno quolibet persolvendas quandiu fuerit sine viro quas assignamus ipsi filiae super toto pedagio nostro castris et castellaniam Montis Pavonis et ubliis quas habemus apud Benaven et circa hoc, modo et prout inferius continetur, scilicet quod pro quadraginta libras rend. de sexaginta libras rendual. habent ... et levet per se vel alium seu alios totum pedagium castris et castellaniam Montis Pavonis et de eodem pedagio suam faciat plenariam voluntatem et pro viginti libris rendualibus quae restant de sexaginta libris praedictis tradimus et obligamus

**page 49 / Chap. IX / X**

ipsi filiae nostrae omnes ublias quas habemus apud Benavent et circa, ita tamen quod de ipsis ubliis percipiat et habeat viginti libras anno quolibet una cum toto pedagio supradicto. Volentes ... quod dicta filia nostra quando sibi placuerit et visum fuerit expedire prout in dictis locis et quolibet eorum sine requesta nostra et nobis irrequesitis unum vel plures ballivos, levatores et perceptores pro dicto pedagio et pro viginti libris rendualibus percipiendis de dictis ubliis anno quolibet quandiu fuerit sine viro, ejus nomine et pro ipsa. Et quod omnes personae quae tenebuntur et tenentur nobis in dictis ubliis et pedagio sibi et mandato suo de cetero respondeant et omnibus et per omnia tanquam nobis quandiu

---

<sup>620</sup> en marge gauche : éloge du cardinal de Périgord par Philippe de Valois qui l'appelle « carissimus et fidelis amicus noster »

<sup>621</sup> en marge gauche : n° 74 / Aremborx (hinc forte Aremburge. Leydet), veuve de Caumont.

fuert sine viro de dicto pedagio et de dictis ubliis usque ad viginti libras renduales. Ita tamen quod si contingat ipsam filiam ad secundas nuptias convolare quod ex tunc et ipsum pedagium et viginti librae praedictae ad nos libere devolvantur etc. Datum mense junii anno Domini M° CC° LXXX<sup>mo</sup> primo. *Ex autographo, in pergam., et pendebant sigilla dua, quorum prius ipsius comitis, in duplici cordea linea, et sigillum ipsum deperditum sigillorum alterum est senescalli petrag. cujus nomen non inseritur, in carta forma autem ejus talis in cordalis lineus contra sigillum simile est, sed minori form. cum inscript. de utraque parte.*

---

### *Armoire de Perigord - Chapitre X*

*Contrat de mariage de Jean comte de Gravine fils de Charles II roi de Sicile et de Jérusalem avec Agnès de Périgord, fille d'Hélie VIII et sœur d' Archambaud IV, comte de Périgord (1321).*

*In dossier [E 619](#) aux AD 64.*

<sup>622</sup>In nomine Domini nostri Jhesu Xpi amen, prudentum dogmata suadent gestarum rerum seriem in publica monumenta conferre ne praeteritorum memoriam edax consumat oblivio, sed fulta, etc... fiat ... manifestum quod pure affectionis instructus et considerate circumspecta interpellarunt interior communium amicorum per tractare de matrimonio contrahendo inter inclytum dominum Johannem felicis recordationis domini Karoli secundi Jerhusalem et Ciciliae regis illustris natum, gravinae comite, et honoris Montis Sancti Angeli dominum et magnificam domicellam Agnetem filiam spectabilis viri Archambaudi comitis petragoricensis quondam. Tandem, post etc., spectabilis domina Brunicenda de Fusso comitissa petragoricensis mater et Archambaldus comes comitatus ejusdem filius et germanus Agnetis praefatae ex parte una et circumspectus vir judex Silvester de Macera magnae regiae curiae judex procurator ... inclyti domini Johannis comitis Gravinae ad superscriptam concordiam communi placito devenerunt de consciencia et bene placito sanctissimi patris et domini Johannis divin. provid. papae XXII et serenissimi principis domini Robberti Dei gratia Jerhusalem et Siciliae regis illustris, necnon et serenissimae principissae dominae sanctiae eorumdem regnorum reginae ... stipulantibus vice et nomine dictae Agnetis, se curaturum et procuraturum cum effectu quod dictus dominus Johannes ad ipsorum Agnetis genitricis et fratris requisitionem et omnimodam voluntatem matrimonium contrahet per verba de praesenti in facie ecclesiae more catholicor. principum etc. ... et ex causa dotis pro dote ... ipsius Agnetis praedicta comitissa mater et comes petragor. germanus promiserunt ... constituerunt ... solvere triginta quinque millia florenorum auri puri et fini ponderis et cunei florentin. Per solutiones et terminos subdistinctos videlicet in festo resurrectionis Dominicae primo venturo sex mille florenor., et in festo Omnium Sanctorum etc. et pro uberiori securitate et cautela ejusdem domini Johannis cum solemnitate necessaria promiserunt

*page 50 / Chap. X*

se curaturos et cum effectu effecturos quod infrascripti praelati et nobiles pro dicta dote et pro omni interesse ut fidejussores et principales debitores quilibet in solidum et pro toto se obligabunt dicto domino Johanni comiti Gravinae sub forma, pactiss et vinculo juramenti ... et pro praedictis per praedictos comitissam et comitem ad ipsorum preces et requisitiones venerabiles in Xpo patres Oddo Carpenteratensis et Archambaldus Sancti Flori episcopi, dominus Bertrandus de Sancto Genesio, decanus engolismensis, dominus Lambertus prior de Compliaco dominus Ella de Britonio (*ou Bironio*) decanus Sancti Juliani, dominus Bertrandus Jordani dominus Insula, Amagneus<sup>623</sup> primogenitus nobilis comitis de Asteraco, dominus Americus<sup>624</sup> vice comes de Alehencio, Guido dominus de Burdelia<sup>625</sup>, Helias de Sancto Asterio filius quondam domini de Monte Insiso, Falco de Monte Revello domicellus, dominus Helias de Sancto Asterio de Insula miles, dominus Guillelmus Barrieya miles, Guillelmus de Monte Pavonis, Brunus de Saya penes praedictum procuratorem et me supradictum notarium ut personam publicam praesentes stipulantes et recipientes nomine dicti comitis Gravinae se

---

<sup>622</sup> *en marge gauche* : n° 8 / Agnes de Perigord, fille d' Archambaud de Perigord, épouse le fils du roy de Sicile, 1321 / imprimé déjà dans le 2° volume de *Vitae Papatum Avenionsium*, publiées par Baluze, in 4° (*in extenso*, LXV – Claude R.).

<sup>623</sup> *en marge gauche* : plus bas il est appelé Aymericus.

<sup>624</sup> *en marge gauche* : plus bas il est appelé Albericus.

<sup>625</sup> *en marge gauche* : Gui de Bourdeille, caution pour le comte de Perigord.

constituerunt fideijussores et principales reos et debitores et quilibet in solidum et pro toto tam praedicti comitissa et comes quam praenominati fideijussores pro omnibus et singulis supra et infrascriptis ... se sumiserunt jurisdictionem ex certa scientia prorogantes exceptis praefatis domino Bertrando de Insula, Aymerico primogenito comitis de Asteraco, domino Alberico vicecom. Alchencio, Guidone domino de Burdelia, Helia de Sancto Asterio filio quondam domini de Monte Insiso, Falcone de Monte Revello domicello, domino Helia de Sancto Asterio de Insula milite, domino Guillelmo Garriga milite et Guillelmo de Monte Pavonis camerae summi pontificiis et curiae ipsius camerae seu auditoris ejusdem camerae vinculis excommunicationis et aggravationis quae per auditorem proferentur seu declarentur in foro, stilo, consuetudinibus etc. et exceptis praefatis dominis carpentoracens. et Sancti Flori episcopis, domino decano engolismensi, domino priore de Compsiaco, domino decano Sancti Juliani et Amagneo primogenito comitis de Asteraco sigillo regio curiae Montispessulani illustris regis Francorum et nexibus ejusdem sigilli et curiae alterius cujuscumque secularis et ecclesiasticae ... Acta fuerunt ... in Valleviridi diocesis Nemausensis infra tertiam et meridiem sub anno a nativitate Domini 1321., indictione V<sup>a</sup>, die 14<sup>a</sup> mensis novembris, pontificatus etc., praesentibus venerabile in Xpo patre domino fratre Guillelmo episcopo Puteolano confessore praedictae dominae reginae et domino de Duroforti<sup>626</sup> milite ... post haec eodem die statim post horam praedictam, in loco praedicto ... praedictus inclytus dominus Johannes comes Graviniae praesens ibidem omnia et singula (*supra*) approbavit etc. Mattheus Gauffridi de Sancto Girgio notarius, *avec paraphe. Ce n'est qu'une copie du temps, en parchemin, il n'y a pas de sceau.*

---

*page 51 / Chap. X*

***Contrat de mariage de Brandelin de Caumont seigneur de Castelnau et de Berbiguières avec Marguerite de Bretagne, fille de feu Olivier, et nièce de Jean de Bretagne (1443 v. st.).***

***In dossier [E 643](#) aux AD 64.***

<sup>627</sup>*Contrat de mariage de Brandelin de Caumont sgr de Castelnau et de Berbiguières et de damoiselle Marguerite de Bretagne fille de feu Olivier de Bretagne comte de Penthièvre niece de Jean de Bretagne vicomte de Lymoges et comte de Périgord. Jean de Bretagne constitue en dot à sa niece : 3000 scuta vetera seu regalia cigni domini nostri regis Franciae, et etiam quoddam jus vocatum « lo commun » quos et quae idem dominus comes petrag. patruus dictae Margaritae habet, levat et percipiat ... in parrochiis de Tursaco, de Roffinhaco et de Singeyraco petragoricensis diocesis ... retentis tamen hommagio et ressorto et dominio quos et quas ipse dominus comes habet seu habere posset in eisdem parrochiis ... et ipse dominus de Castro Novo ex nunc ipse accepit (*ex his 3000 scuta*) in pagiam<sup>628</sup> pro tribus centum scut. quae idem dominus de Castro Novo debebat ut ibidem recognovit inter coetera eidem domino comiti de mutuo alias sibi facto pro recuperatione de Castro Novo quod detinebatur per Anglicos<sup>629</sup> ... et solvet (*tribus annis*) ipse dominus comes eidem conjugibus futuris quolibet anno 200 scuta usque ad finem pagiae, et integralis solutionis dotis praedictae, item cum alios praefatus dominus comes mutuaverit praedicto domino de Castronovo ipseque dictus dominus de Castronovo eidem domino comiti teneretur, ut ibidem recognovit, in cater centum scutis quae idem dominus comes pro recuperatione dicti castri de Castro Novo solverat et tradiderat de consensu et voluntate dicti domini de Castro Novo Pascali del Talh pro tunc capitaneo anglico dicti castri et in ter centis et sexaginta scutis in quibus idem dominus de Castro Novo, etiam dicto domino comiti tenebatur pro custodia dicti castri a die recuperationis ejusdem usque ad primam diem mensis januarii ultimo praeteriti videlicet anno Domini 1443. Idem dominus comes gratis etc. in favorem dicti matrimonii dedit, emisit et quittavit eidem dicto domino de Castro Novo etc. *Sur copie non signée écrite vers 1450. En papier, de 4 feuillets in 4° d'écriture.**

---

***Contrat de mariage de Roger-Bernard comte de Périgord avec Eléonore de Vendôme (1338 v. st.)***

***In dossier [E 622](#) aux AD 64.***

---

<sup>626</sup> *en marge gauche* : ici les « r » ont quelques fois un accent, sic « Duroforti ».

<sup>627</sup> *en marge gauche* : n° 14.

<sup>628</sup> *en marge gauche* : pagia : gloss.

<sup>629</sup> *en marge gauche* : Castelneau de Berbiguières racheté des Anglois.

<sup>630</sup>In nomine etc. pluribus tractatibus habitis inter magnificum et spectabilem virum dominum Bocharum Dei gratia comitem vendocinensem, seu amicos ejus ... et egregiae et spectab. dominae nostrae dominae Alienordis de Monteforti comitissae vindociensis genitricis suae ex parte una, et magnificum et potentem virum Rogerium Bernardi Dei gratia comitem petrag. ex parte altera, super matrimon. contrahendo inter dictum dominum comitem petrag. et nobilem domicellam Alionordim filiam primogenitam dicti domini comitis vindocinensis et egregiae dominae Alionordis de Britannia conjuguem ... certae conventiones habitae fuissent ... processerunt ... in mod. qui sequitur :

In primis dominus comes vendocinensis constituit dictae nobil. Alienordi filiae suae in dotem viginti milla librarum turon. parvorum et ibid. dominus comes petragorii ... recognoscens ... dictam summam se recipisse ... in et super tractatu matrimonii dedit et assignavit ... in perpetuum dictae nobili domicellae ... mille libras turonenses renduales annui et perpetui redditus cum omnimodo jurisdictione ... in et super castro, villa seu loca de Caussata dioc. caturcens. ad habendam ... in proprium hereditagium tam in proprietate quam in possessione, de quo ... se devestivit idem comes, excepto tamen quod dictus comes petrag. tenebat dicta viginti millia librarum turon. dotis et gaudebit et percipiet dictas mille libras turon. renduales annui et perpetui redditus pro eis ut est praemissum datas et assignatas, pro sustentatione onerum matrimonialium quandiu

**page 52 / Chap. X**

vixerit in humanis ... praeterea praefatus dominus comes petrag. ... dedit ... et assignavit eidem domicellae praesenti et accipienti pro doario seu sponsalio suo seu in donationem propter nuptias alias mille libras turon. rendual. annui et perpetui redditus cum omnimoda jurisdictione alta et bassa ... in et super tota sua terra de Caturcinio et de Tholos. et alia sua terra magis propinqua ... fuit etiam actum et in pactum solumn. deductum ... quod si ex dicto matrimonio infans seu infantes masculi ex ipsis domino comite petrag. et domicella nati superstites extiterint post ipsum dominum comitem petragoricensem quod primogenitus ipsorum filiorum masculorum vel aliud de post natis eorundem sit et erit comes petragoricensis et haeres universalis ejusdem domini comitis petrag. de totius terrae suae ... fuit concordatum quod omnia jocalia et res mobiles et se moventes quas dicta domicella portabit et ponet in potestate dicti domini comitis petrag. justo praetio estimabuntur et ipsa res vel earum estimatio eidem domicellae salvae remanebunt ... *Alienor de Vendosme renonce à tous autres biens de son pere en se contentant de sa dot, elle stipule cependant que si son pere comte de Vendosme venoit à deceder sans enfans masles descendants de luy, ... et success. ejusdem domini comitis ad filias, unam vel plures procreatas et descendentes perveniret ... dans ce cas elle viendroit à la succession et partage etc. des biens de son pere ...* eodem instanti nobilis vir dominus Guillelmus Bonifacii miles procurator reverendi in Xpo ac Domini domini Taleyrandi Dei gratia sacrosanctae R. E. titul. Sancti Petri ad vincula presbyteri cardinalis fratris dicti domini comitis petragor.<sup>631</sup> *Puis vient l'acte de procuration de Taleyrand cardinal qui constitue pour ses procureurs : magistro ... de Sancto Asterio, Ademarum de Novavilla canonicum petragor. ac nobilem virum dominum Guillelmum ... caturcens. diocesis familiares nostros ... dantes eis potestatem ... ratificandi et approbandi pacta, concordanda ... super matrimonio contrahendo inter (praedictos) et specialem assignationem et assituationem faciendi dictae domicellae de mille libris turonensibus rendualibus super in loco de Caussada ... et locis de Monte Assaco et de Moleriis et aliis magis propinquis terrae dicti domini comitis, ... et de aliis mille libris rendual. ad vitam dictae domicellae pro doario seu sponsalio suo in terra dicti domini comitis petrag. de Caturcinio et Tholosatio ... renuntiando omni juri quod et si quod nobis competit vel competere potest ratione legitimae jure naturae, debitae substitutionis vel legati ... Datum Avenione in hospicio habitationis nostrae die decima quinta mensis ... 1338. (Benedicti XII an. V), nomine procuratorio ejusdem domini cardinalis ratificavit etc.... et ibidem etiam nobilis et potens vir dominus Almaricus vicecomes lautricensis dominus de Ambricio et nobilis domina Margarita de Petragorio<sup>632</sup> ejus uxor ac nobilis eorundem conjugum filius primogenitus ratificaverunt ... concessionem praedictas ... renuntiantes omni juri eidem vel aliis suis liberis, competenti vel competere potenti in comitatu petragoricensi et tota terra bonae memoriae domini Heliae Talayrandi patris, et Archambaldi fratris dictae dominae Margaritae comitum petragoricensium quondam, et in*

<sup>630</sup> en marge gauche : n° 17 / contrat de mariage de Roger-Bernard comte de Perigord et Alienor de Vendosme.

<sup>631</sup> en marge gauche : le cardinal de Perigord donne son consentement à ce mariage, par acte public.

<sup>632</sup> en marge gauche : Marguerite de Lautrec sœur d'Archambaut.

terra dicti domini nunc comitis petragoricensis ... pariter et assensu quibus pactis eodem loco de praedictis dictum comitem

**page 53 / Chap. X**

petragor. et nobilem Alienordim astante sibi domino supradicto comite Vindocino patre suo et consentiente, inter manus reverendi patris in Xpo domini Dei gratia episcopi Coseranensis matrimonium ... Acta fuerunt haec apud Rupem Curbam ... die tertia introitus mensis febr. anno incarn. 1338, illustrissimo principe Philippo Dei gratia rege Franciae (*et Navarrae dit une 2<sup>e</sup> copie*) et nos etc. Bouchard Dei gratia comes Vind. et nos Roger Bernard. Dei gratia comes petrag. et Alienordis de Vindoc. ejus consors, et nos Almaricus vicecomes lautricensis de amb. et Margarita de Petragoris ejus uxor hic sigilla nostra apponi fecimus etc. *Sur une copie d'une écriture faite vers 1400 (non juridique).*

---

***Contrat de mariage d'Archambaud IV, comte de Périgord avec Jeanne de Pons, dame de Bergerac, Montignac, etc. (1313)***

***In dossier E 838 aux AD 64.***

*Contrat de mariage entre Archamb. comte de Perigord et Jehanne, filiam inclitae recordationis nobilis viri Reginaldi de Pontibus domini de Ponte et de Brageraco, intervenant d'un côté, Helia Rudelli fratre dictae domicellae cum pluribus aliis amicis de genero dictae domicellae, et nobili domina Brunissenda<sup>633</sup> matre dicti comitis .... cum pluribus amicis suis de genero etc., .... Idem Helias ut filius et heres ex testamento dicti patris sui volens attendere super matrimonio ... sorori suae ... promisit se daturum, soluturum et assignaturum in dotum pro ejus parte hereditate legitima, et fratrisca et omni eo jure quod dictae Johanna competebat seu competere poterat in bonis paternis et maternis quingentas libras monetae petragoric. annui redditus quas idem Helias sibi constituere et assignare promisit ad usus patriae petrag. .... in Petragoris in terra sua quae quondam fuit dicti patris sui. *Fait à Mirepoix, le VI des cal. de decembre 1313, Petrus Trenat, not. de Mirepoix, avec sa paraphe, sur copie en parchemin, en forme et d'une écriture du temps, point de sceaux, ni indices.**

---

***Contrat de mariage d'Artus de Bretagne avec Marie, vicomtesse de Limoges (1274).***